АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОГОМ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.11.2014                                                                                               № 37
д. Согом

Об утверждении Положения о порядке проведения
экспертизы проектов административных регламентов
предоставления муниципальных услуг

	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных муниципальных услуг":

1. Установить, что все проекты административных регламентов предоставления муниципальных услуг подлежат экспертизе, проводимой уполномоченным органом местного самоуправления.
2. Утвердить Положение о порядке проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг согласно приложению.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Согом                                                 О. А. Князева

	Приложение
к постановлению Администрации
сельского поселения Согом
от 20.11.2014 № 37

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг

1. Проект административного регламента предоставления муниципальной услуги (далее - проект регламента) направляется структурным подразделением или должностным лицом Администрации поселения - разработчиком проекта административного регламента, уполномоченному лицу по проведению экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг  (далее - уполномоченный орган) в течении 5 дней после окончания срока, отведенного для независимой экспертизы.
2. Вместе с проектом административного регламента уполномоченному органу предоставляются заключения независимых экспертиз (в случае их проведения), решения органа, предоставляющего муниципальную услугу, по результатам каждой такой независимой экспертизы.
	К проекту регламента, направляемому на экспертизу, прилагаются также  проект нормативного правового акта органа местного самоуправления об утверждении регламента, блок-схема предоставления муниципальной услуги и пояснительная записка.
3. Экспертиза проекта регламента проводится в течении 10 дней с момента ее поступления в уполномоченный орган.
4. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта регламента требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных муниципальных услуг" и принятым в соответствии с ним нормативными правовыми актами, а также оценка учета результатов независимой экспертизы в проекте регламента, в том числе:
а)комплектность поступивших на экспертизу документов, указанных в пункте 2 указанного Положения;
б)соответствие структуры и содержания проекта административного регламента требованиям Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных муниципальных услуг";
в)учет замечаний и предложений, полученных в результате независимой экспертизы проектов административных регламентов;
г)определение оптимальности административных процедур, отсутствие избыточных административных действий.
5. Результат проведения экспертизы оформляется в виде заключения с указанием соответствия (несоответствия) проекта регламента Федеральному закону от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных муниципальных услуг" и принятым в соответствии с ним нормативными правовыми актами и оценки учета результатов независимой экспертизы в проектах регламентов в установленный пунктом 2 Положения срок.
6. В случае, если уполномоченный орган местного самоуправления дал заключение о несоответствии проекта регламента Федеральному закону от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных муниципальных услуг" и принятым в соответствии с ним нормативными правовыми актами и оценки учета результатов независимой экспертизы в проектах регламентов, структурное подразделение или должностное лицо Администрации поселения - разработчик проекта административного регламента обеспечивает устранение выявленных несоответствий в течение пяти дней и повторно направляет регламент для экспертизы в уполномоченный орган местного самоуправления.
7. Срок проведения повторной экспертизы уполномоченным органом не должен превышать 5 дней.